
PÁG. 09 - D IÁR IO  OFICIAL D O  M UNICÍPIO 30 de Junho de 2021 - N ° 2249

D ESCRIÇÃ O VALOR EM RS
Vencimento Base (150h) (competência 04/1999) RS 97.50
Adie. iem po de Serviço (12%) RS 11,70
Complemento Rcmuneratório RS 32,50
Valor da Remuneração RS 141,70
Valor Beneficio Proporcional(4414/10950) \  141,70 RS 57.12
Complemento Constitucional RS 78.88
Valor do Beneficio (competência 04/1999) RS 136.00
Paridade SIM

Este Ato retifica o anterior, de 05 de abril de 2019. Prefeitura Municipal 
de Caucaia, 07 de maio de 2021. Vitor Pereira Valim - Prefeito Municipal de 
Caucaia. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência 
do Município de Caucaia.

PORTARIA N° 76, DE 30 DE JUNHO DE 2021. Suspende, a pedido, 
férias da servidora Maria Iliany Ribeiro Marinho e dá outras providências.
O PRO CU RA DO R-G ERA L DO M UNIC ÍPIO . no uso de suas 
obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o motivo de superior interesse público afeto as 
atividades da Procuradoria-Geral do M unicípio desenvolvidas pela 
Ir̂ idora em epígrafe; CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei 

Cumplementar n° 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o 
teor do Requerimento feito pela servidora em 29 de junho de 2021. 
RESOLVE: Art. Io SUSPENDER, a pedido, o gozo do período de férias 
da servidora MARIA ILIANY RIBEIRO MARINHO, matricula 74229, 
detentora do cargo em comissão de Assessor Administrativo e Financeiro, 
marcadas anteriormente para o mês de julho de 2021, as quais serão 
gozadas posteriormente. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
p u b lic a ç ã o  G A B IN E T E  DO P R O C U R A D O R -G E R A L  DO  
M U N IC ÍP IO  DE C A U C A IA , em  30 d e  ju n h o  de  2 0 2 1 . 
GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador- 
Geral -OAB/CE n° 22.991.

EXTRATO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO A Procuradoria Geral do Município de 
Caucaia/CE torna público o extrato do SEXTO Termo Aditivo ao Contrato 
n° 2017.07.20.001-19, resultante do PREGÃO PRESEN CIAL N°
2 0 1 7 .0 7 .2 0 .0 0 1 ,  P ro c e s s o  n “. 2 0 1 7 .0 7 .2 0 .0 0 1 .  U N ID A D E  
ADMINISTRATIVA: Procuradoria-G eral do M unicípio; OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA, COM SUPORTE. ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, BEM 
CONTO ATUAÇÃO NOS PROCESSOS DE GERENCIAMENTO DE 
. llviÇOS, COM BASE EM MELHORES PRÁTICAS DEFINIDAS 
PELA “ IN FO R M A T IO N  T E C H N O L O G Y  IN FR A ST R U C T U R E  
LIBRARY-ITIL”, CUJOS SERVIÇOS SERÃO AVALIADOS ATRAVÉS 
A CO R D O S DE N ÍV E L  DE SERV IÇ O S, PARA A TEN D ER AS 
NECESSIDADES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo tem 
como fundamento o art. 57, inciso II e IV, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL: O 
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato 
resultante do procedimento licitatório acima referido, no qual terá vigência 
a partir de 02 de julho de 2021 até 02 de setembro de 2021. VALOR 
MENSAL: RS 1.594,92 (Um mil e quinhentos e noventa e quatro reais e 
noventa e dois centavos). VALOR GLOBAL: 3.189,84 (Três mil e cento e 
oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). CONTRATADA: Alucom 
LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: Delne Peres Dantas Maciel. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Vania Angelo Moreira Caucaia-CE, 
28 de junho de 2021. Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da 
Procuradoria-Geral do Município.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
AVISOS I EXTRATOS

ESTADO DO CEARÁ.- PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
A V ISO  DE P U B L IC A Ç Ã O  DE L IC IT A Ç Ã O  - P R E G Ã O  
E L E T R Ô N IC O  N° 2 0 2 1 .06 .10 .02 -S M S  O PREG O E1RO  DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE C A U C A IA - CEARÁ tom a público, 
para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 DE JULHO 
D E  2 0 2 1 ,  À S  0 9 : 0 0 H ,  a t r a v é s  d e  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o

w w w .co m p ra sg o v ern a m en ta is .g o v .b r  (C o m p ra sn et). esta rá  
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°
2021.06.10.02-SMS. critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM , com fins o REGISTRoT DE PREÇOS VISANDO AS 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS, 
M A T E R I A I S  P E R M A N E N T E S  E M A T E R I A I S  
ODONTOLÓGICOS PARA ATENDER DIVERSAS UNIDADES 
DE SAÚDE, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAUA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede 
da Comissão, situada a Av. Coronel Correia n" 1073, Parque Soledade, 
Caucaía/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 
08:00h às 12:00h ou pelo site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia- 
CE, 29 DE JUNHO DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES 
-PR EG O EIR O  DO MUNICÍPIO.

E ST A D O  DO C E A R Á . P R E F E I T U R A  M U N IC IP A L  DE 
C A U C A IA . AVISO DE PU B L IC A Ç Ã O  DE L IC IT A Ç Ã O  - 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.06.10.03-SMS O PREGOEIRO  
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -  CEARÁ toma 
público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 15 DE 
JULHO DE 2021, ÀS 09:00H , através de endereço eletrônico 
w w w .co m p ra sg o v ern a m en ta is .g o v .b r  (C o m p ra sn et). esta rá  
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N°
2021.06.10.03-SMS, critério de julgamento MENOR PREÇO POR 
ITEM, com fins o REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA 
E E V E N T U A L  A Q U I S I Ç Ã O  D E  M A T E R I A L  
T R A U M A T O L Ó G I C O  D E S T I N A D O  A O  H O S P I T A L  
MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA. DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, 
situada a Av. Coronel Correia n° 1073, Parque Soledade. Caucaia/CE. 
Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h 
ou pelo site https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia-CE, 29 DE JUNHO 
DE 2021, LUIZ ERNESTO MACEDO MENDES -  PREGOEIRO 
DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO f*
Ordenadores de Despesas das Secretarias Municipais de: Saúde, 
Planejamento Urbano e Ambiental, Turismo e Cultura e Instituto de Meio 
Ambiente de Caucaia/CE, Francisco Elder Ferreira de Araújo, Marcela 
Napoleão Gouvêa Albuquerque, Marcos Salmo Lima Barreto e Leilane 
Maria Barros Queiroz em cumprimento à ratificação procedida, faz 
publicar o extrato resumido do PROCESSO DE ADESÃO À ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO N° 005/2021 a seguir: Órgão Gerenciador: 
Procuradoria Geral do Município de Caucaia/CE - Ata de Registro 
de Preços n° 2021.03.30.01 -  Decorrente do Pregão Eletrônico N° 
2021.03.01.03: Fundamento Legal: Decreto Municipal n° 1195, de 10 
de março de 2021, subsidiado pelo artigo 15, da Lei n° 8.666/1993 e suas 
alterações posteriores e/c Lei n“ 10.520/2002; Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
D ISPO SITIV O S M ÓVEIS (TABLETS) COM SISTEM A DE 
PRO TEÇÃO  DE DADOS E C O N EC T IV ID A D E  4G, PARA 
ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE Favorecida: SAMSUNG SDS LATIN AMERICA  
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ N° 06.159.434/0001- 
15. Valor Total: R$ 1.099.840,00 (um milhão e noventa e nove mil, 
oitocentos e quarenta reais). Vigência da Contratação: até 31 de 
dezembro de 2021. Tudo conforme Declaração de Adesão. Caucaia-CE. 
24 de junho de 2021.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. AVISO DE HOMOLOGAÇÃO -
PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) N° 005/2021 originário da Ata de 
Registro de Preços N° 2021.03.30.01 do PREGÃO ELETRÔNICO N°
2021 .03 .01 .03- (SECRETA RIA S M UNICIPAIS DE: SAÚDE, 
PL A N E JA M E N T O  U R B A N O  E A M B IE N T A L , T U R ISM O  E 
CULTURAE INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE). 
O bjeto : R EG IST R O  DE PR E Ç O S V ISA N D O  FUTU RA S E 
E V E N TU A IS A Q U ISIÇ Õ E S DE D ISP O SIT IV O S M ÓVEIS  
(TABLETS) COM SISTEMA DE PROTEÇÃO DE DADOS E 
C O N E C T IV ID A D E  4G , PARA A T E N D E R  AS D IV E R SA S  
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Homologado 
em  fav o r da em p re sa  SA M SU N G  SD S L A T IN  A M E R IC A  
SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA, CNPJ N° 06.159.434/00U1-

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 30 DE JUNHO DE 2021 - ANO XX N° 2249.

15 , Valor Totai: RS 1.099.840,00 (um milhão e noventa e nove mil, 
oitocentos e quarenta reais), Homologa a Licitação na forma da Lei 
8666/93 -  FRANCISCO ELDER FERREIRA DE ARAÚJO, MARCELA 
NAPOLEÃO GOUVÊA ALBUQUERQUE, MARCOS SALMO LIMA 
BARRETO E LEILANE MARIA BARROS QUEIROZ -  Ordcnadores dc 
Despesas das Secretarias Municipais de: Saúde, Planejamento Urbano e 
A m biental, Turism o e C ultura e Institu to  de M eio A m biente de 
Caucaia/CE. 24 de junho de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  EXTRATO 
DO 4“ ADITIVO AO CONTRATO N°. 2020.11.17.001-01. OBJETO:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SISTEMA 
IN FO R M A T IZ A D O  E IN T E G R A D O  C O M  U T IL IZ A Ç Ã O  DE 
CARTÕES MAGNÉTICOS M1CROPROCESSADOS E/OU COM CHIP 
PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, 
B A T E R IA S  E A C E S S Ó R IO S  EM  G E R A L ), S E R V IÇ O  DE 
BORRACHAR1A E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
NOS VEÍCULOS COM CREDENCIAMENTO DE OFICINAS EM 
CAUCAIS E FORTALEZA DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
P A T R IM Ô N IO . S E R V IÇ O S  P Ú B L IC O S  E T R A N S P O R T E .
l NFORME ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
2020.07.28.001 GERENCIADA PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA: Io de julho 
de 2021 até 31 de agosto de 2021. CONTRATANTE: Secretaria de 
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte, representado pela Sr(a). 
N aboth Elais de Castro. CONTRATADA: 7SERV GESTÃO DE 
VEÍCULOS EIRELI CNPJ N° 13.858.769/0001-97, representada pelo 
Sr(a). Francisco Evandro de Sousa J únior. Data de Assinatura: 25 de junho 
de 2021.

ESTADO DO C EARÁ-M UNICÍPIO  DE CAUCAIA - EXTRATO DO 
3“ ADITIVO AO CONTRATO N°. 2019.05.16.001.1. OBJETO:
P R O R R O G A Ç Ã O  D O  P R A Z O  D O  C O N T R A T O  D E  
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS DESTINADOS À 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE. 
V ig ên c ia  de 02 de ju lh o  de 2021 a té  02 de ju lh o  de 2022. 
C O N T R A T A N T E : SE C R E T A R IA  DE D ESE N V O LV IM E N TO  
SOCIAL, representada pela Sr(a). Ana N atécia Campos Oliveira. 
CONTRATADA: SEBASTIÃO RIBEIRO DE LIMA NETO EIRELI - 
ME CNPJ N° 41.395.708/0001-76, representada pelo Sr(a). Sebastião 
Ribeiro de Lima Neto CPF N° 357.335.193-04. Data de Assinatura: 02 de 
julho de 2021.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
2021.03.29.02. CONTRATO N° 2021.03.29.02. Objetivo: Revisão do 
preço unitário do Item 1 -  RECARGA DE GÁS 13 KG -GLPque passa 
de RS 91,15 (NOVENTA E UM REAIS E QUINZE CENTAVOS) para 
RS 97.74 (NOVENTA E SETE REAIS E SETENTA E QUATRO 
CENTAVOS), visando a manutenção do equilíbrio econòmico-fmanceiro 
contratual e para melhor adequação aos seus objetivos consignados. 
Processo Originário: PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.01.01 - 
DIVERSAS. Data do Aditivo: 23 de junho de 2021 Signatários: Walnisio 
Cabral Sales Filho - Ordenador de Despesas da SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA de Caucaia/CE, e Tania Mana 
Vieira de Oliveira representante legal da empresa CACAUGÁS LTDA- 
ME CNPJ N° 10.890.142/0001 -25.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA-DISPENSADE  
LICITAÇÃO N° - 26.001/2016 - EXTRATO DO 8° ADITIVO AO 
CONTRATO N°. 2016.06.01.001. OBJETO: Prorrogação do prazo do 
contrato de locação de imóvel situado na Rua Juaci Sampaio Pontes, 2091 - 
C entro  - C auca ia /C E , d estinado  a a lo ja r p ro v iso riam en te  os 
permissionáríos do Mercado Público de Caucaia denominado Juaci 
Sampaio Pontes, em virtude da construção do novo mercado. Caucaia. 
VIGÊNCIA: 01 de ju lho de 2021 até 31 de dezembro de 2021. 
CONTRATANTE: Secretaria de Patrim ônio. Serviços Públicos e 
T ran sp o rte , re p re sen tad o  p e la  S r(a). N ab o th  E la is de C astro . 
CONTRATADA: LIMA MOREIRA EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ N° 07.673.781/0001-24 representada pelo Sr(a). José Iramar da 
Rocha Moreira. Data de Assinatura: 25dejunhode2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° - 2017.07.20.001 - EXTRATO DO 7o 
ADITIVO AO CONTRATO N°. 2017.07.20.001 - 06. OBJETO:
Prorrogação do prazo do contrato de prestação de serviços de locação de 
equipam entos de inform ática, com suporte, assistência técnica e 
manutenção preventiva e corretiva in loco, bem como atuação nos 
processos de gerenciamento de serviços, bem como base em melhores 
práticas defmaidas pela, "Information Technology Infrastructure Library 
-  IT1L”, Cujos serviços serão avaliados através de acordos de nível de 
serviço, para atender as necessidades da Secretaria de Patrimônio. 
Serviços Públicos e Transporte. VIGÊNCIA: 01 de julho de 2021 até 31 
de agosto de 2021. CONTRATANTE : Secretaria de Patrimônio, 
Serviços Públicos e Transporte, representado pela Sr(a). Naboth Elais de 
C a s tro . C O N T R A T A D A : A L U C O M  EPP LTD A  C NP J  N" 
01.628.251/0001-88 representada pelo Sr(a). Delne Peres Dantas Maciel. 
Data de Assinatura: 25 de junho de 2021.


